DE SOTERIOLOGICO SENSU IMAGINIS DEI IN HOMINE

Rationes, quae qualescumque imagines Dei sculpere seu pingere vetant, hae in Biblia Sacra inducuntur: quod nec creati quiddid Deum in se reflectere possit, nec populus israeliticus uti peculiaris hereditatis a Deo vocatione ditatus et pro filio sibi praedilecto selectus in cultu imaginum idololatro aliis nationibus sese immisci ut permittatur omnino impossibile sit. Attamen hisce salvis conspicitur ipsam Scripturam Sacram minime abhorre in traditione sacerdotali quae dicitur, ne imago Dei in hominibus detecta immo illa expressis verbis edicta sit. Quae concessio primo aspectu tam insolita cumque strictissimo imaginum exarationis vetito eviderenter inconcinnabilis ut recte explicetur, tres ideas secum colligatas invocare iuvat, quae sunt nimirum Dei Jahve unicitas inviolabilis, populi israelitici electio singularis necnon ipsius cum Deo foederis familiaritas intima relationi patris ad filium primogenitum simillima. Hisce adlectis contextus datur in quo idea imaginis Dei in homine proprio sensu soteriologico illucebit tamquam peculiaris electionis et ad participandum in historia salutis vocationis forma quaedam expressa.

Hebraicam imaginis notionem quod attinet quae *selem* dicitur, apud prophetas sic dictos priores et posteriores necnon in psalmis eam inveniri patet, in contextu tamen semper qui cultum idololatrum imaginumque venerationem vero cultu jahvistico prorsus contrariam indicat. Etiam quiddid sit vanum, caducum et instabile hac notione amplectitur.

Imaginis divinae in hominibus ideae primordia nonnisi tempora Davidica attingunt et primum in Ps 8, nempe in reflexione Davidis super electionem suam in regem promissionesque sibi tam insignes a Deo misericorditer perpetratas deteguntur. His in reflexionibus analogia quaedam datur cum sensu expresso in Gen 1, 26—28, ubi de elevatione hominis supra alias creaturas ac de potestate regendi eas dicitur. Ulterior huius ideae evolutio item in reflexione psalmistae Ps 89 latet qui supra sortem Israelis lamentatur simulac promissiones Davidis olim a Deo factas mente amara meditatatur (2 Sm 7, 8—16 et 2 Chr 17). Data iam perspectiva in qua populi infelicitas maxima consummata est visio Davidis idealizatur eiusque elatio peractae olim Israelis

redemptionis symbolum efficitur, etiam promissiones ei factae tamquam foedus novum cum populo aestimantur. Ipse demum David titulo filii Dei primogeniti ad instar populi electi adornatur.

Inde ulteriori progressu fit, ut reflexiones istae de fati Israel insimul cum idea regis tamquam populi repraesentantis summe elati ad formulam quandam conducunt in qua idea nova imaginis Dei in homine (melius dicendum: in hominibus seu in humanitate) efformatur, quae in Gen 1, 26 s. expressa est. Idea haec in traditione sacerdotali porro cum themate filiationis et electionis ad active participandum in rebus gestis salutis a Deo factae connectitur. Cuius ideae praecisio in ambitu traditionis sacerdotalis (Gen 1, 26 s.; 5, 3; 9, 6) in articulo praesenti cum duplici aspectu analogiae nempe cum litteris alienarum gentium necnon structurae litterariae Gen 1, 26 a. 27 et 2, 7 analyseos inspicitur. In conclusione apparet ideam probatam expressionem suam in sinu hymni cuiusdam originem hominum decantantis invenisse, qui tempore Ezechielis seu Deutero-Isaiae compositus esset.

Porro idea imaginis divinae in litteratura sapientiali elaborabatur et imprimis in Eccli 17, 3 et Sap 2, 23; 7, 26 elaborationis huius vestigia deteguntur. Idea ista ad Sapientiam Divinam applicatur quae in mundo regendo oeconomiamque divinam salvificam evolvendam elucet. Homo vero imago Dei dicitur, in quantum sapientia divina in vita sua dirigatur. Insimul ipsa afficiente immortalitatem sibi nanciscitur.

Paulus demum ideam ipsam suscipiens ad climacem perduxit, dum omnia de Sapientia Dei effata Jesu Christo applicuit, qui in seipso sane Divinae Sapientiae attributa insimul cum novi Adam novique populi Israel muneribus mirifice coniunxit. Homo quisquis qui fide sua in eius corpus mysticum incorporatur i. e. Israeli novo seu communitati salvificae adhaeret, in se iterum imaginem Dei revivisci permittit, quae est electio divina (Rom 8, 29) vitaeque divina immortalitate plena per Christum, et in Christo, et cum Christo.